

liksla naudam cenemts, kamehr uf flimibas naudam 479 r. 77 l. wairaf isgahjis, nelā cenemts. Un tā tas te jau gadeem eet un ees aci turpmā — kamehr wiši referens lūdzēli buhs isgahjuschi. Un to nama douds, jo beedribas manta gada beigās aprehtinata tikai uf 48,382 r. 4 l. Un turpmā šā is mantas isfihlšhana ees wehl abtrafā tempā uf preefšhu, jo brijhw-beedru flaits itin dabigi wehl arweenu augs un winos mirtība buhs leela, kamehr malfataju beedru flaits stipri masinasees, jo malf šhanam arweenu kamehrigi leelafām teefot, mafal zilweku buhs peedabujami uf eefahšhanos Zonātana beedribā. Šau preefšh pahris gadeem „Pawafara“ beedribā — Sarlandaugawā — atfina, ka tā, kā lihds šhim, uf preefšhu neeet, un šawu darbību grohija, lai gan deemschehl pee tam palika uf lihdsfšhineem prinzipeem, tā tad šawu nepareifo bšhwī un flimofšhanu uf kuhdeem gadeem pagarinaja, bet to nowehfšh nenowehfšh. Un žitām Rīgas šawstorpīgām palihdsfšhibas beedribām ahreem šokeem ari turpōjas tos brijhdīs, tad rohtaf wairs neees, lai tās ari to lohpraht negrib atfihht. „Zonātana“ beedribā šhi atfina, kā leelas, ari w hl nama pilnigi aulufi, bet, kā augšheje flaiti peerahda, tad winas likens ari ir „apjehgelets“.

(Turpmā wehl.)

Cekššheme.

Waldbības pašlaidrojums rumanu-bulgaru leetā.

Peterburgā, 2. aprīlī. Dehl baumam, kas isplatitas laifrakšios rumanu-bulgaru leetā, ahreetu ministrija eefšara par peenahšumu pašlaidrot felo dhu: Pāmota noteikumi, kuras peenehuma wiši konferenšes dalibneefi, bij tee, ka prefei netiis šne gtas nelahdas finas par konferenšes darbu gaitu. Tadehl finas, kas prešē šhāi leetā eepredutšhās, ir tīfai nepareijas baumas un šensajijas. Neaifštdama konferenšes apšpreešhanos preefšhmetu, ahreetu ministrija pošaidro, ka no pašha šahšuma šreewija uifštatijufi par šawu ufdewumu nepabalstīt neweenas pušes wehlešhanās, bet puahht islihgumu. Dehl šreewijas tahdas bešpartejškas iifureschanaš abas pušes tabel ari greejušhās pee šreewijas ar luhgumu, lai konferenše noi tu Peterburgā. Neifštatotes uf refofuziju, šahda tiks lemta, eef dšheetu ministrija jau tagad war pašlaidrot, ka šreewija lotru brijhdi fin abu pušhu eefšotus un parafstis tīfai tahdu lihgumu, kuru abas pušes war peneemt.

Cenahšumi no isuehmuma šahwofkeem.

No šodeem, kas uflitti uf isuehmuma šahwofka pamata eefšleeru ministrijas budšhā tā atfihmeti eenehšmumi 1,200,000 rbl. leelumā. Šhdejos trihs gados cenemts lotru gadu ap 1,700,000 rbl., bet šhogad par 2 mehn. šodus pamašinasis manifestis.

Žit ismafšā walšis dome.

Patlābon ir gatāws aprehtins par to, žit pagahjuschā gada ismofšhufi walšis dome. No šhi aprehtna, jeb pahrfšata ir rebšams, ka domneeku ušura ismafšhufi 1,830,000 rublu. Preefšh žekem

Dimi no refluhteem subjekteem nodarbojas pee pašu galda, kas apkrauts ar peehnemem, kontmaršam, plokateem un wara peezšapeiku gabaleem. Weens subiefts ir ar nopeetni un drahmi šaweebni fihionomiju (rebšams, ka wīnu moza neganti „runžis“), lai isliktos tā šwotīgals, jo wīnšh tātšhu „pceerāšta pošes“ uu sem wīna šomandas šahw wefšls bars dwozniku šrihpainos un raibos wīlnas šamsolos ar mahju grahmatam rofās.

Dīrom subjektam ir melanhoflika fihionomija. Wīnšh klufi laufē šeegellatu preefšh kluweru ašaiššhchanas un štempeles ušpreešhanas. Rebšams, ka wīnšh atrodas sem pirmā šomandas, jo tas lepni pašneefš wīnom papri pehž papira apštempeleschanaī un apšeegeleschanaī.

Peē otra galda peerāšta eenašhofšhos un išejofšhos papirus. Peē trešhā galda šehd rāfšwedis, ar šarkānu degunu un ar muhšhīgām eefnam. Kas wīnam tapchž apšrets ar bahtu lafānu. Weenigi t lai wīnam ir teršiba eeret teefšhi pašha eezirtna ušrauga ištābā jeb kabinētā.

Šhi kabineta eefahrtā porāšhi mehds buht pušofšhāla, pus gimenes. Wees šeenas puškens, Peterburgas plahns, ta ir wīna ofšhālā dala uf pirmās šeenas. Tahlat pee šhīs ofšhī lās dalas peeder ari waldbneeka gmetne, raf amgalbs ar grešnu šin nīžu (šantori tos ir tīfai alwas, waj ari pat glufšhi weenlahrtšhi tintes pod ni), uf gāda likumu grahmatā.

Peē neofšhālas kabineta dalas peeder wihšis diwans, mihšhi krehšhi špouššis pee šeenas, pēta mošš galdišh ar dāšhadām fihšam teerīnam, kā ari weewa waj orā šuhri glihtā we tā litografeta tās peršonas gmetne, kura pašlāit atrodas pīfhtas adminiftrāzjos preefšhāgolā. Šhīs gīmetnes ufdewums ir apšeežinat eezirtna ušrauga padewību un labos juhtas pret wāna or gīnalu, tavehž ari lihš ar adminiftrāzijas preefšhneeka mainu, māmas wīnšh.

(Turpmā wehl.)

wīneem ismofšhāt 59,000 rubli. Kanšlejas peršonīgais šahšhōws ismafšhājis 350,000 rublu. Bet wīspahrejis isdewums par walšis domi (eerehtinot wīfšh isdewumus par wīnu) ištāifa 2,690,000 rbl. leelumā.

Peē tam jaatfihmē, ka walšis domes preefšhijas ložekšī nelahdu atfihdību nedabu. Tā ka walšis domes preefšhantam želas douds isdewumu ispi dot šawu amatu, tad ir išteiktas domas, ka wajadsetu preefšh wīna un tapat preefšh žiteem domes preefšhijas ložekšēem eewest algas.

Sibirijas katorgas atzelschann, kā „Rusšhāja Molwa“ šino, ešot nodomāufi teefleetu ministrija. Tapat ešot nobomata ari nometinaschanas atzelschana un tās weetā eemedišhōt nolifšhānu sem polizijas uštraudšhibas. Sibirijas katorgas weetā eerišhofšhōt katorgas žetumus pa wīfu šreewiju.

Peterburga. Senatoram grafam Medemam pamehšeis peedaltēes walšis padoms šehdēs.

Wīna Majestātei Kungam un Keisaram šahšhijas 2. aprīlī preefšhā 169 ofšhēeri, kuri nobeišhufšhi artilerijas školas kursu.

— Kugofšhana uf Dewas 2. oprīlī atflahta.

— Uf želu ministrijas rihšhōjumu nolemts uf wairakeem krons dšššhēem isneemt no apgrošības I. Klāšes wagonus, jo tee pa leelafai teefai bružot tūfšhi, kamehr II. un III. kl. wagoni ešot pahšpilditi.

— 30. martā bija laime hofmeštaram Iščarikowam un Konštantinopolēš kreemu archeologifšhā inšituta direktoram Ušpenskim šahšhitees preefšhā Wīna Majestātei Kungam un Keisoram.

— Tirdšneezības ministrija isšrahdajufi projektus oštas buhwei Šahšalindā. Buhwi nobomots isdot privateem ušuehmožem, bet ja tas neiibotos, tad to buhweis krons. Ota ismafšhā 5 milj. rbl.

— Pašhānā h wības noluhšā 1. aprīlī ap pulššten 2 deenā galwenā šhābā šawā darba kabinētā eefšahšwa šew ar remolwēri generalmajors N. Dohofšhinskis un eewainoja šewi tīf gruhtī, ka naw nelahdu žribu uf wīna iglahbschānu. Pašhānāwības eemešš naw šinams.

Pleškawa. Sem dšššhēzela wīlžēena. Dašhās deenas atpafal netahš no Pleškawas pa dšššhēzela dambi gahja realkolas audšefnas Šidšarowš. Preefšhī wīnam aif muguras parahšhijas wīlžēens. Kad šehns to pamanija, tad jau bij par wehlu behgt. Wīnšh azumiršhī nokrita šarp šreedem uf želo, bet wīlžēens šrahšdams un šhahšhōams aifšripoja pahri wīnam. Kad wīlžēens bij projam, šehns preežhlās, itin kā šod nelas nebuhtu notīšs. Un patēfšham — wīnšh bij dabujis tīfai wīfai weglas bruhzes rotās un šahšhōs. Kad wīlžēens gahjis pahri — tā šehns pats wentaf šahšhija — wīnšh azumiršhī šaudejššmaru, bet lihds šo tas bijis projam, ušreif atjehdšees un ušlejššs šahšhās. Sem wīlžēena wīnšh nokritis augšhepēdu. Mehšelis, kas wīnam bijis mugurā, pehž wīlžēena pahšreešhanas bijis šaplofšis weenas šrahšās.

Šjewa. Šijemas pīšehšas walde isdewufi obligatorifšu pamehšit, eemešt wīšēem wāšhōneem riterus ar gūmijas apweškamajeem. Pehž tam wīfai wāšhōni peeteifšhī šreifu un n. drauzot.

Baltija.

Uf Rīgas Pleškawas dšššhēzela šarp Žehšim un Ramožu no 16. aprīlī šahšhōt eerišhofšhōt pee Araišheem peeturas weetu.

4. Kuršemes ahrtu šapulži uotures no 25.—26. wajam šh. g. Šelgawā.

Šarinaowa jeb Šenormuifšha (Latgalē). No Šoringowas muifšhas rāšha „Drywa“, ka minetai muifšhāi gar Šubmes ešru peederot dewīnpādšmit tuhtšhofšhu dešetīnu leels šimes gabals, no kura ap šehšhi tuhtšhofšhī dešetīnu purwu, bet trihs pādšmit tuhtšhofšhī deš tīnu labšs šemes. Wītu šhō šewi muifšhas tagadejais ihpāšhneeks, šahšhōs bij trešhās walšis domes polu deputats, nodomājis šadali gabalos un pahredot weetejeem šemneekem — laiwāšheem. Weeteje šemneekī par to ešot wīnam pawēizgi un wīfai preežajotees, ka wīnšh neešot muifšhu pahrdewis šemneeku šanai.

Žarnikowa. Wāhžu kolonifšhi, kuri Žarnikowas muifšhā bij peenemti par šrahšhēneekem kā „Dš B.“ rāfita, tagad tēkēti atlašti un wīnu weetā peenemti laiwēefšhu tautības šrahšhēerfi. Šrahšhāšhina ar kolonifšem bijufi šaweenota ar šaudejumeem muifšhas šaimneezībā.

Ahršemes.

Balkani.

Šofijā, 3. (16.) aprīlī. Agrafais ministrs Rušchānōws eefšehšā šobranžē preeprāšhūmu, waj teefā, ka šehi šurme, ušhī Adriānopolēš hīpafos forius un ka 20 šerbu pulks eenehšs Kowitšas fortu, šahšhīššs Šahšhīpāšha un nodewis tad wīnu generalam Žwanomam; žit lēls bijis šerbu flaits pee Adriānopolēš un šahšhō wīnu ufdewums.

Belgradē, 3. aprīlī. No Šjakowas šino, ka komifšija, kura ismekleja katolu preeštera Pulifšha nohahwešhanos leetu, šawu darbību nobeišufi. Konfufi pašlaidroja, ka tagādejas ismeklešchanas isnahšumi pilnigi šahšhānot ar melnšalnēefšhu eefšahšhu eepreefšhejo ismeklešchānu. Peerahdītis, ka Pulifšhs no tahlernes nonahwēts ar wairaf šahšhēneem un ne ar šhīfka dušreeneem, kā to eefahšumā apgolwoja aulšreefšhi.

Berlinē, 2. aprīlī. Apšpreešhōt reihštagā, kora budšhētu ahreetu ministrs Žagowš pašlaidroja, ka isrebe uf drihšu meeru ešot laba. Škutaru jautajums pašadejais afumu. Ka šahšhōflis nošlaidrojees, par to japateijas kreemu waldbībai, kura pašinojufi šawu žeešhō nodomu, neatdalitees no Londonē tāifiteem nolēhmumeem. Šarunas Peterburgā par rumanu-bulgaru jautajumu ari tuwojotees beigam. Wāhžija enerģifšhi aifšahwejušī rumanu paššibōs. Turzija, lai gan gruhtī eewainota, tomehr or gobu išejoj no tagādējā šahšhōfka un uf preefšhu šehšhōt isleettot šawus šehšhūs šawos Afšijas peederumōs.

Šofijā, 3. aprīlī. Dšššhēzela tīlts pahš Ardas uoi ir islabots un dšššhēzela šatīšme gar Adriānopolē atjaunota.

Štatifšhā biroja preefšhūweššs nolāšija wafar par Šolonifka nahšotni referatu, kura aifrahdija, ka ja Šolonifki paliks greešem, tad bulgari eetaifšhōt jaunū konfurenšes ošu un ušahšhōt tirdšneezības politiku, kura kāitefšhōt Šolonifšhem.

Bulgaru telegrafu agentura atšauž išpaušto šinu, ka Bulgarija ar meeru atdot Šilifšhiju Rumanijai.

Konštantinopolē, 3. aprīlī. Dššhāli iššino, ka šerbu waldbība uf leelwalšhu pēprāšijumu pahštraufufi Škutaru bombardēšhānu un aplenkšhānu. Dehl tam turku waldbība dewufi Škutaru šomandantam pamehšhi, apturet uqumi pret eelenzejeem un atšahšhānās gabijumā ne dššhēes (?) wīneem pašal.

Parifē, 3. aprīlī. Šawafā teleg. agentura šino no Konštantinopolē, ka wafar nošleegts šarp šarotajām pušem pameers uf 10 deenam.

Kauja starp šineefšheem un mongofšheem.

No Urgas šino 2 (15.) aprīlī: Peē Kalfas walšis robešhām Mongolijā šineefšhu jahšneeku nodala ušbruka mongofšheem. Pehž mongolu kara šehšha šomandanta šinam mongofšhi šahšhāwa šineefšhūs, šureem bij 400 kītušhī. Mongofšhi pee tom eeguwa 6 mašhīnu flintes, 100 flintes un 10,000 patronu.

Pahwešta wefšlibās šahšhōflis

pehšhējas drenās palizis nelaboks, ta ka jabaidas, waj no šhšs flimibas pahweššs aifšpirgs. Tadehl wāifšana aprindās jau šahšhōt domat par šandidatu uf pahwešta amatu.

Štreifšs Belgijā.

Šhājās drenās eefahšes Belgijā wīspahrejis šreifšs, kura pehž šreifšhōtaju šinam pedaloceš lihds 400,000 šrahšhēerfi. Pī wīfu šewi isdalits un isfuhtis kora šehšhās, kopā 50,000 wihri, lai palihdšheju polizijai ušuret šahrtību. Wogafatee eefšhōwotaji brauzot prom no Belgijas.

Dehl šreifšhā, ja tas ilai wīlšees, Belgijai buhs jāzeefšh leeli šaušewi. Šrahšhēeti ween šoudešhōt lotru deenu 3 miljoni maršu algas. Darba dewēju šaudejumus rehl. na uf 22 miljoneem maršu deenā.

Rīga.

Pīšehšas domneeku wehlešchānu leetā. „R. Z.“ šino, ka gubernāšs waldbes pīšehšhu leetu komifšija 1. aprīlī šehdē wīfās trihs par pehdejam pīšehšas domneeku wehlešchānam eefšneegtās šuhšhibas atraidijufe.

Šonawu wafars Šutera draudšes eefwehtitām jaunawam buhs Buhpolu šwehtdeenā, 7. aprīlī, plk. 5 pīšehšas elementārškōlā, Šels eelā. Šeejas kortes dabu, amas no pulššten 10—1 deenā un peektideen ari no 6—7 wafarā.

Šletrifšto eelu dšššhēzela šonduktori un wāšhīnifšhi eefš egufšhi šawu preefšhēezībāi luhgumu, dot wīneem depoā tehšhūdeni ari wafarā, lai nebuhtu jāšahšhāgā pa dšehreenu pahrdotawam, kur ari to gruhtī dabu. Bihds šhim atbīlō wehl naw dota, lai gan uf to gaidi wairaf par mehnefi.

Š. wafara širgu širgus šahšhās wafar, bet šewi šhhdū leeldeenu dehl buns tīfai 4 deenis. Širgu bija wafar un šhōdren maf un tee pašhī waj weenigi mašwehrtigatee darba širgi.

Šuns bihtami šafodis galwu 2. apr. Wagnera dahššneezībā Školajē eelā Nr 69 gabus 9. wežajai meitenei Šentoi Šrauln, kūs dššhōwoja turpat pee wežateer. Pa dahšhu ešot dahšhne žības pahšwāldneeka Kohnemana leelais šuns uštrītis wīnā, n gahšis šemē un šafodis galwu šohi mahriģi. Ari wehl aifšhōtai em wīnas šhšhōfšis šohi mahriģi, lai gan wīnu tahšhā aifšhō da uf 1. pīšehšas šimnīžu.

Relaimēs gabijumi. Šwa šoni „Šenrolis Školowš“ wafar plāfšs uflitta 48 gabus wežajam šrahšhēekam Šrim B. Šchbergim no Aulšnes eelas 3 un šdrogāja labo šahju, bet pee žentradās pretšhū šhāzijas šhinas šraujot wafar šahšhōgata labā rofā 38 g.

wezjam strahndeeam Konstantinam Dschmjagam no II. Ganibu dambja Nr. 6. Ubi aifwesti uf I. pilsehtas flimnizu.

Polihtuschu un jau stipri fatruhbejuschu at-rada aifwakar no Beelupes isskalotu pee Bolberajas wefinamu, gadus 30 wezu wihreeti, kas nodots wee-tejai polizijai.

Bahrschauts polizejas fahrtibneefs 2. aprill pehz pusdeenas Gelfsch.igas I. polizejas ezirtna fianefts, 18 gadus wezais Peters Lu da pee-gahjis pee muittas beschurejoscham reserwes polizejas fahrtibneefam 28 gadus wez. Stefanam Dekterenkam an rahdijis tam fawu montekristo pistoli, kas gohjuft ail neufmanibas wald un lode fehruse Dekterenkam freiso fahju. Pehz pirmas palihdhibas glahbschanas eestahde to aifweda uf I. pilsehtas flimnizu, bet Lu da aifgahjis uf m neto polizijas ezirtni un aif hilem no apseetinaschanas un foda, eestahwis pats femim ar mineto pistoli lodi fruhits. Ari w'au aifweda uf pilsehtas flimnizu, bet wina eewainojums neefot bishams.

Par laupischanas eebrukumu nasti uf 2. aprill Dscheeturu kolna finojams, ka tas isdaries uhlia pehz plkt. 3 r hita Mahrtina Kalnina kolonial-preefschu tirgotawa III. itiga Nr. 11. Zit bijis eebrujezu naw sinams, bet to isdirdusi Kalnina seewa lishdas tirgotawai bishwoft ail wahja mega un uf-modinajusi fawu wihru, kas tuhlin egahja tirgotawa an nokehtris weenu no eebruzjeem. Wini abi zihni-jufches un laundaris isrohmee, bet Kaln usch nokehtris to otu teisi, kod nemonot peefstrehjis otu laundaris an aifwabinojis fawu beedri, eegruchdams Kalniam nasti wehderd, ta ka tas turpat fahimis. Laundari aifbehgusch, bet Kalniam aifwedi uf I. pilsehtas flim-nizu, fur eewainojums atfhis par bishnamu, jo eestahs efot sagre ftus.

Sahdhibas. Starp janwara beigam un martu nofagtas drehbes un daschadas mantibas par 746 rbf. Jura eeld Nr. 9, Wahjjas pawalstneezei Eli abetei Wanginger no behnneem, fureem atlaustas durwis. p.

Mahksla.

No Rigas Latweeschu Teatra biroja. Beeldeen, 5. aprill — alt eru wakara atfahrtojums, ischdot Puleera padehla „Fautinu“, karsch festdeen, 30. martd, bij peemilzis ispahrdotu mahju (ap 1500 jilwetu). Echi luga gan rakstia sp zali preefsch weenas reises, bet uf publikas wehlefschonos nu wehl teif teel atfahrto.

Girdsneeziiba.

Uhtupes 5. aprill Peitawas eeld Nē 12 pahrdos Jehlaba Kuhna fihda falkauts 220 r. wehrtiba. — 22. aprill Wez Rigā Nr. 8 pahrdos Ariura fihdshelda kantora peederumus, rakstamas machinos, un dseis stapi 535 r. wehrtiba. — 8. mojd Keisara mefchd, Hamburgos eeld, Sawizka namd, pahrdos Alfreda Sawizka daschados mehbeles 386 r. wehrtiba. — 8. aprill Terbatas eeld Nr. 20 pahrdos Gama Schapiro mehbeles 209 r. wehrtiba.

Preefschu iswedumi no Rigas 1912. gadā. Preefschu iswedumi no Rigas uf ahrijemem 1912. godā ir faneeguschji lihds schim wehl nepeefsh-notus apmehrus. Preefschu iswehs por 220 miljoncem walu, kamehr gadu eepreefsch tilai par 186,616,260 r. un 19.0. gadā par 191,770,620 rbf. Eepreefschejos gados iswedumi ir wehl mafakt.

Beeltirgotaji, kuri no Rigas isweduschji preefschu noirak par 1 miljonu rbf. ir feloichee:

Gerhards un Heijs	par 65,573,787 rbf.
Dr. Komenski	23,033,231 "
Kohtumu fabeedriba	13,787,973 "
Detrichs Heidemans	12,762,129 "
Ed. R. Lange	12,381,629 "
Edg. Bra un Co.	9,194,134 "
Walcolms un Co.	6,852,423 "
S. Schalts	4,439,216 "
Dr. Bersteini	3,494,963 "
Wj. fab. Dr. Barfelmani	3,172,464 "
Jons Prestons	2,752,978 "
Pauls Forostowlis	2,614,348 "
Deis un Co.	2,544,327 "
A. Selmers	2,125,746 "
A. Balods	1,925,521 "
A. Knaae	1,893,403 "
B. Reflinsch	1,825,115 "
Puis Bemets	1,763,09 "
Guzburgs un Teitelbaums	1,727,833 "
Alfandrs Lisschins	1,641,228 "
Simons Rahns	1,634,880 "
A. Ehrchs un Co.	1,613,174 "
A. Walters	1,518,831 "
Delins un Schalts	1,484,555 "
A. Rahners un M. Sulows	1,465,101 "
M. Wiljons	1,324,330 "
A. b. Brauns un Co.	1,320,439 "
Jons Nilers un Co.	1,302,421 "
S. Kleins	1,212,801 "
Wj. fab. Robeki	1,204,233 "
Julis Potempa	1,151,036 "
Jims Angus un Co.	1,142,416 "
Go. Schmits un Co.	1,086,057 "

Preefschu mafak par 1 miljonu rbf. issuhtijuschas feloichas firmas:

Berlins un Eingers	par 969,245 rbf.
Ludw. F. Meiers	910,258 "
U. M. Frumkins	905,930 "
A. E. Grube	886,515 "
Rob. Fiers	861,353 "
Kopels N. Lulofs	852,237 "
Wm. Far mans	804,536 "
Br. Domani	755,871 "
Teodors Pichlaus	754,111 "
Filips Schapiro	753,382 "
W. Kownot kis	670,274 "
Georgs Hallmans	627,235 "
Aug. Dombroffis	620,461 "
A. Michelfons	619,673 "
Veijers un Wanags	595,026 "
M. B. Rub ns	560,389 "
L. o Beltenburgs	553,116 "
J. Lurie M. Berlin un Ko	545,572 "
B. Dannebergs	431,420 "
J. B. Feitelion	530,260 "
Aug. Trautmanns	520,709 "
W. D. Adifons	505,712 "
Wilhuizens un Ko	497,571 "
M. Krafnstis	493,710 "
B. Dintins	439,004 "
Roberts Bilzings u. Ko.	485,011 "
James Sierings u. Ko.	467,260 "
E. W. Goldborg	439,440 "
J. Dils u. Ko	411,184 "
Kreem. ahr. tirdjn. banka	384,469 "
J. Milmans	355,551 "
Gebr. Guttmans	338,662 "
Joh. M. Brauns	317,127 "
Rnips u. Werners	312,158 "
A. Fogilfons	300,723 "
A. Bierichs	289,001 "
F. Tepichs	262,439 "
Gilichs u. Ko	258,450 "
M. Hurewis	253,542 "

No augstheja pahrskata redsams, ka Latweeschu firmas Rigas leektirdsneeziiba peedalas wehl wiifai mofa flaita.

Zelgawa.

Administratiws fods. Dehl eedfihwotaju nepeeraflitichanas polizija Kurfemes gubernators fodihs Johannu B. no Schogares eelos un Annu B. no Salas eelas fatru ar 15 rbf. waj 2 nedelam arefta pee polizijas.

Zelgawas Laukfaimneezibas Beedribas Kulturtechniska Biroja profekts. Pee Zelgawas Laukfaimneezibas Beedribas no scha gida ir atwehrtis Kulturtechnisks Birojs preefsch wisadom semes uflabofchonos wajadhibam — laulu dreneschanas, plawu n. faufinatschonos, purwu kulturaw, mefchu uflabofchonos, upju reguleschanas un ziteem inscheneera aroda darbeem.

Semes rashibas pazelshana ir ihpafchi pehbeja laifa kluwufi par weenu no wiswarigakeem joutajumeem laulfa mneeziba, jo ar pahahwigu darba algas augstchonu semfopji peefpeesti zenites no neleela sems stuh ischa rashoi dauds, lai seme neerneftu mafak, nefa agrak. Bet rashibas pazelshana ir eefpehjomma pirmd fahrtā jour semes dabifto apnahku uflabofchonu, zaur daschadeem meliorazjas weideem.

Pareisa semes meliorazija ir wisur un weenmehtr israhbijes par koti eenefigu, war teift, par wisernefijakto laulfa mneezibas usrahmumu, jo wina eegulditis lopitals otmafajas pilnigi nedaufj gadu laifa, pehz kam nes tihru pelnu.

Lai apmeerinatu schis swarigds profibas laulfaimeeziba un dotu laulfaimeektem eefpehju fpreest par fawas semes ihsto wehrtibu un wajadfigeem uflabofchonos darbeem Zelgawas Laukfaimneezibas Beedriba ir ruhpeufes par kulturtechniska biroja darbibas lehtu un ihbewigu peejamibu.

Broja wirswadibu usrahmees inscheneeris J. Kroglfems, biroja urahhdas agronomis P. Bloninsch un flatotees pehz darba daudsuma, wehl ziti leetprateji.

Kulturtechnisku darbu tarifu iifinos wehlat.

Wispahreji noteikumi.

1) Darba peeteifchana isdorama pee laifa personigi waj ar rakstu schahhdas weetas: Zelgawā, Katotulu eeld Nr. 44, Zelgawas Laukfaimneezibas e dribas Kulturtechniska Biroja, pee ogromoma P. Ploftina tga treshpeendds, zeturtdeendds un pee tbernds no plkt. 1) lihdi: 8 de nā, waj ari R gā, Walnu eeld Nr. 30, Law. Luff Ekonom. Sabeedr. Instruktoru Biroja. Pee peeteifchanas jaafshime laifs, tad semes gabals ir brijams preefsch preefshdarbu iswefchanas, ka ari japeedod semes leetu os.

2) Pee darba peeteifchanas — personigi waj pa paktu jaemafsa 10 rbf., kas wehlat teel arefshinoti no darba mafas.

3) Braulshonos naudu atlihdsina darba dewejs — pa dshelshetu otras klases bileti un pa semes zekeem — pehz famafkas.

4) Kulturtechnika uftureschana pa darba laitu peenahfas darba dewejam.

5) Wajadfigas strahndneefs un materiatur pee darbu iswefchanas dob darba dewejs.

6) Ja grahmju nospraufchana jaisbara uf weetas — bej projekta fastahdshchanas, tad to aprehlina par 50% dahrgati.

7. Par darbeem, furus newar pehz peeweftā tarifa notalfet, ir lated atsewifschā gabijumā ihpafchi janolihgti, waj tee uf deenas mafsu jaalgo.

8.) Mafka kulturtechnikum preefsch weenreifigas weetas apfataifchanas un padoma doschanas ir 10 rbf., par beenu, ko femifschos apnah'kos war ari groftit. Ja darbs teel uf deenam algots, tad 5—8 rbf. par beenu.

9.) Pehz preefschdarbu beigfchanas laifa ir jamafsa pufe no peenahfoshas mafas. Otra pufe jamafsa pehz meliorazjas plinu nobofchanas. Par nospraufchanas darbeem jamafsa pehz darba plana fastahdshchanas.

Ufajzinajums. Zelgawas Laukf. Beedribai fagaidams 500 rbf. Waldibas pobalfts paraugu lauzianu eerihfoshonai Kurfemes daschados apridos. Beedriba nodomajusi pirmā fahrtā eerihfot paraugu lauzianu fakulopiba (fehshchonas un stahdshchanas fahidshinajumi, rozionola apfrahdashana, fortu fahidshinajumi u. t. t.), furai weeteja laulfaimeeziba tagad femifschā nofihme un fura tomehr wehl reti fur nofahdita uf pareijeem pomateem. Beedriba ir peenehmufi fakulopibas instrukturu, kurfch otteezijas lauzinus eerihlo p e Kurfemes Laukfaimneezibas beedribam, kas to wehlefees. Ja peeteifumu flaitis buhs teels, tad gan buhs jaeerobeshonos uf tahdam weetam, kas instruktoram weqlakti f. su edfamas. Beedribam instruktoram naw jamafsa nekahda atlihdsiba, ari wina brauweenus pa dshelshetu famafsa Zelg. Laukf. Beedr. turpreti beedribam, kas instrukturu auzina, jadod instruktoram ufura un firgi no tuwakas dshelshzela nozjas un atpakot tiklab instruktora ka lauzianu eerihfoshonai un aplofshonai wajadfigo peederumu wefshonai. Tapot atteezigam beedribam jadod lauzine m wajadfiga seme un tās aptofshonai wajadfigee darba fpehki ka ari peederigā fehlla un mehli. Sehjmajichinu un apfrahdashanas rihtus instruktors wajadshbas godijumā nem lihdsi, t pat w usch apghada fortu fahidshinajumeem wajadfigo fhllu. Beedribam, kas wehlas, lai isbara fahidshinajums f. r p fehlich nu un stahdshchonu, jadod wajadfigais stahds un fehshchoni wajadfigais daudsums to parchu fehllu, no furam stahds audjers. Kurfemes laulf. beedribas, kas wehlas, lai p e wina m. min. parauga lauzinus eerih'o, t el luhgtas wifā drishumā peereiftes, pee tam peebilto: 1) fahda wida lauzianu eerihfoshonu wehlas, 2) fahdas fehllas, sehjmajichinas un apfrahdashanas rihti ir pafcha beedribai un ko wina wehlos lai instruktors nem lihdsi, 3) apmehram fahā laifa, p. hz weetejam parafchom, janoteel lauzianu apfehshonai, 4) waj beedriba warbuht wehlas ari zitadu paraugu lauzianu eerihfoshonu un fahdu, 5) tuwako dshelshzela un pasta floziju. Peeteifumi adrefejomi: Zelgawas Laukfaim. Beedr. Fimehginajumu Saimneeziba, B hrsmufschā. — Uf wehlfchonos instruktors, ja darbibas eefahrtojums atwehles, ari beedribu fapulzēs dos pasta drojumus par fakulopibu.

Zelgawas Laukf. Beedribas Walde.

Zelgawā, 24. martā 1913. g.

Wehstulneefs.

J. R. — Gl. un ziteem. Sinojumrs atfihmejamee weetu un personu wohidi jorakna ar femifschu ruhpihu jo flaidri, jo zitodi daschfahrt ihzetas pohpratumu jeb godijumā pot wifs sinojums jaatnahj nenodrusats. — Tos pots ari jaewehtro zeen. abonenteem, uhdodot adrefes pee awifes pastillefchanas.

Jaunakās ftinas.

3. (16.) aprill.

Tolija. Dibin ta beedriba preefsch ihzelo-fchanas wezju fchonos u Sachilinu un preefsch Sachalinas bagatibu immanofsch nas.

Japanu awi chneeku fabeedriba greesds pee presidenta Wilfona ar luhgumu, lai wifsch palihdjetu, ka lai japoni wareu eeguht Amerikā pilfonu te fibas un semes ihpafchumu.

Riza. Bidotajs Gotards pazehlās ar uhdens lidmachinu 30 metru augjumā. Peepeschi aparats eekrita uhdeni un liqolajs no flifhka.

Marmakauka. (Kujorkas walfi). Notifa fadurtime ftarp firekotojeem un poliziju. No fchauts weens strahndneefs un weens eewainots.

Majorka. Sabeedroto Walfu wizepresidentis Marschls fahda rundā aschahja, ka leeto bagatibu ihpachneeku rihfoshonās fazelct walst nemeeru, pee tam Marschals aifrahdja u mantofchanas lifuma grofifchonos warbuhtibu Walfu ihpafchumi pahceefshot walfst ihpafchumā, ja bagame. ti jeb miljarderi neaprofifshot fawu ihureschonos priet walfst un fabeedribu.

Ufbildigais redaktors: N. Burinich.

3deweja: Sabeedriba „Latweeschu Wiifed“.

Algros pawašaros,

Kad šneega šega jau marta šahumā seemaju laukā istufusi, selmenis, kaut arī tas jo labi pahrseemojis, tomēr draud galīgi isniht ilgajos aukstajos pawašara wehjos, kuri parasti usnahk marta beigās waj wehšlakis aprila šahumā. Kad pilšhtneeks preezajas par jauko un šilto marta šauliti, tad rnhdtais laukšaimneeks ar ruhpeem luhšojas nahkotnē, jo šin is peedšihwojumeem, ka šeko-šhee ajece pawašara wehji ispuhtis labi pahrseemojusšos seemajus un lihds ar teem tam isgaisis rudeni graudus semē sehjot lolotās zeribas us labu seemaju rašchu. Bet ismanigam Deews palihds! Jaunlaidu laukšaimneeks šin, ka

weenigais lihdsjeklis glahbt apdraudetos seemaju laukus

ir jo šteidšigi štipinat garajā seemā galīgi nowahršinatōs jaunōs rudšu un kweešchu šahdinus zaur peenahzigā mehrā šneegtu šalpetra mehšlojumu, kas wislehtaki šneedsams kā

Normegijas gaisa šalpetris.

Saweem beedreem — laukšaimneekem Latweešchu Druk. Ekon. Sabeedriba dod ismehgināšanai šho pawašari wairak kā 300 pudu gaisa šalpetra par apmehram 500 rubleem par brikšu. tahdā wiššē, ka katra beedriba-beedrene war šanemt weenu pudu, bet katrs beedris laukšaimneeks pa weenai mahzinau tuwakā Ekon. Sabeedr. Nodalā. Pirschanai gaisa šalpetris maksā 6½ pudu muzās pa 1 rbl. 65 kap. pudā Rīgā un Leepajā (zitās Ekon. Sabeedribas Nodalās preeškaita šuhtišchanas isdewumus). Leetoschanas pamahzibu dod lihdsi. Wišji ziti lauku mehšlojchanas lihdsjekli: **superšošats** (augst- un šemgradigs) **tomaem lti, kainits un kati, amonjaks** u. t. t., kā arī wišadas **ahbolinu sehklas, timoteju un zitas šahlu sehklas, šwiku, loju burkanu, kā arī** wišas zitas **dahršaju sehklas** dabujamas leelā iswehlē Sabeedribas wišās 66 nodalās.

Latweešchu Laukšaimneeku Ekonomiskā Sabeedriba.

A to dara
 Realsmirkstet ahošatees. Šeshtret šilal šawu pareilo aorēš (hor aibidi 7 t. mar.). Wehš jums dešubstīšim paššahdrojumās, šit weegli jūds wareet pee šewis mahšā šrahbalot
50, 100 rbl. un wairak mehnešē nobelhtit zauru g. Šmahšana naw neuhst rošabšiga. Tahlums naw no hwarā. Beedahwa- jums ir pilhiigi pareišs, šatram preešams un rešas šopeš ar agenturam.
Tomāš S. Wittil štanau un što.
 Št. Peterburgā, Reawšy šr. 40-42.

Technikums Altenburgā (Sa.-A.)
 Inšheneeru, tehniku, darbnizās waditaju nodalās.
 Mašchinu buhwe, elektrotehnika, automobilu buhwe.
5 laboratorijas
 Programās bej matšas.

Šhreskwihštes
 pcedahwā
 Grahmattrnhpreezibas Ekono-
 miskā Sabeedriba,
 agr. G. Landsbergs,
 Šelgawā, Karošu eelā Nr. 7.

J. G. Rooha
lakas fabrika
 Rīgā, Kruhšes muišchas eelā Nr. 3,
 dibinata 1842. gadā,
 eeteiz
gaischu laiwu laku
 preešk
 airu un sehgeku laiwu nolāššchanas.
 Juhras uhdens nepataiša baltu.

„Latweešchu Alwischu“
 isdalamās weetas Rīgā:

Ššheekuršalnā:
 I. linijā 8. ššheerslinijā Nr. 42, Bliks šga weiš-
 I. linijā 8. ššheerslinijā 28, A. Benediša t. w.
 I. linijā 8. ššheerslinijā 17, Baitina šga weiš.
 II. linijā 8. ššheerslinijā 6, Tal juma šga weiš.
 II. linijā 8. ššheerslinijā 12 Mātrata šga weiš.
 II. linijā 5. ššheerslinijā Nr. 19, Šilina šga w.
 II. linijā 5. ššheerslinijā 35, Peteršona šga weiš.
 II. linijā 5. ššheerslinijā 13, Runduna šga weiš.
 Ropajšchu eelā 43, Brammana šga weišalā.
 Ropajšchu eelā 19, Alšne šga weišalā.

Peterburgas Šhripišhtā:
 Peterburgas ššhošejā 32, Šihruša šga weišalā.
 " " 26b, Bomerša šga weišalā.
 " " 4, Peteršona šga weišalā.
 " " 21, Šarina šga weišalā.
 " " 37, Šulza šga weišalā.
 Alešandra eelā 64/66, Šlinowa šga weišalā.
 " " 105, Boloba šga weišalā.
 Bikerneeku eelā 9, Šaln na šga weišalā.
 " " 25, Še.še šga weišalā.
 " " 41, Šhbolina šga weišalā.
 Šanādšina eelā 5, Peteršon: šga weišalā.
 Šaršmes eelā 3, Šuhlita šga weišalā.
 Šahšchu eelā 19, Šuhla šga weišalā.
 " " 9, Šanepa šga weišalā.
 Špitatu eelā 3, Šlanšweina šga weišalā.
 Šakšines eelā 3, Šuhlita šga weišalā.
 Šuniona eelā 5, Šeina šga weišalā.
 Šeifordahšja eelā Nr. 4, Šridina šga weišalā.
 Šergetu eelā Nr. 5, Šuiss šga weišalā.
 Šuandes eelā Nr. 2, Šeekšina šga weišalā.
 Šeelā Šeen: eelā 7, Šuotiššina šga weišalā.
 Šštrawu eelā 15, Šašmana šga weišalā.
 " " 53, Šreija šga weišalā.
 Šertrudes eelā 6, Šalobšona šga weišalā.

Maššawas Šhripišhtā:
 Šeelā Maššawas eelā 195, Šanšona šga weišalā.
 Awotu eel 61, Šigura šga weišalā.
 " " 16a, Šahja šga weišalā.
 Šrunineeku eelā 93, Šišhbanma šga weišalā.
 Šwaig'šhu eelā 29, Šeikšana šga weišalā.
 Šatija eelā 77, Šteindrehera šga weišalā.
 Šatijas eelā 97, Šolšhena šga weišalā.
 " " 127, Š. Šimweeta šga weišalā.
 " " 117, Šolšina šga weišalā.

Šenes eelā 14, Šles šga weišalā.
 Šaboratorijas eelā 21, Šuktura šga weišalā.
 Šewes eelā 94, Šraukša šga weišalā.
 Šumpmuisšas eelā 15, Šiž'šelma šga weišalā.
 Šh. glu eelā 3a, Ššiparis šga weišalā.
 " " 20, Šrimana šga weišalā.
 Šitolaja eelā 24, Šidlowški šga weišalā.
 Šernawas eelā 18, Šira šina šga weišalā.
 " " 20, Šrūne ga šga weišalā.
 Šuworowa eelā 142, Ši šidina šga weišalā.

Šel'šhpišhtā:
 Šoštešbulwari Nr. 90, Šintus šga weišalā.

Šhgenššalnā:
 Šahrtes eelā 17, Šunewija šga weišalā.
 " " 29, Šurita šga weišalā.
 " " 10, Šalobšona šga weišalā.
 Šahrinu eelā 7, Štamba šga weišalā.
 Šološču eelā 7, Šišelšona šga weišalā.
 Šuhrmanu eelā 17, Šraššs šga weišalā.
 Šuku eelā 9, Šulāš šga weišalā.
 Šugu eelā 26, Šihlata 'ga weišalā.
 Šurjemes eelā 1, Š. š. na šga weišalā.
 Šaudonas eelā 16, Šudrepuišga šga weišalā.
 " " 5, Šrešina šga weišalā.
 Šuluma eelā 31, Šutpelza šga weišalā.

Šornāšaln:
 Šškaru eelā 5, Šabers šga weišalā.
 Šelgawas ššhošejā 15, Šutaismešja šga weišalā.
 " " 8, Šaumana šga weišalā.
 Šaunšelgawas eelā 45, Šiina šga weišalā.
 Šehja eelā 11, Šlumšeldā šga weišalā.
 Šeplina eelā 2, Šortmana šga weišalā.
 Šauškas eelā 2, Špradišs šga weišalā.
 " " 15, Šehjas šga weišalā.
 " " 28, Šonšona šga weišalā.
 " " 50, Šilina šga weišalā.
 " " 25, Šanšona šga weišalā.
 " " 33, Šiošes šga weišalā.
 Šutnu eelā 4, Šeimajo šga weišalā.
 " " 1, Šaulšošes šga weišalā.
 Šh. ššenes eelā 2, Šehrišmnee a šga weišalā.
 Šapu eelā 18, Šišlewiššjo šga weišalā.
 Štonowos eelā 2, Šuina šga weišalā.
 Špišgu eelā 4, Šuotšomuišga šga weišalā.
 Šwentspils eelā 26, Šrūšberga šga weišalā.

Šež. Šihšgrahwi:
 Štrā, linijā 2:, Šreitmana šga weišalā.

„Latweešchu Alwisch“ eišpedizija:
 Rīgā, Šalnu eelā 30.

S. A. Briegera
 šeepju un paršimeriju fabrika
 pcedahwā us nahšoššhem Šeeldeenas šwehtšhem
Šeeldeenas šeepju-olas
 ar eeženitalām šmarššam.
 Šeeldeenas lanolin-šrema šeepju olas,
 Šeeldeenas tualetu šanku šeepju olas,
 Šeeldeenas glizerina šeepju olas.
Šeeldeenas štikla-olas,
 pilbitas ar obēru un Eaū de Cologne.
Šeeldeenas šantaj-olas,
 bronša, poršelana, pliššha u. t. t. leetosjomas ššalonu us-
 liššchanai, rotas leetu eeliššchanai, waj arī leetosjomas šš putu wofes
 leetā iswehlē.
 Šabrikas magasiņas:
Štabu eelā 10, Kalku eelā 1.